f. De tempore statim post balneum, vel post sectionem venae vel prandium aut coenam.

Haec tempora singillatim commemoranda sunt, quum theologi copulam saltem post balneum et post sectionem venae illicitam iudicent, quoniam tum notabiliter periculosa sit. Id post balneum prorsus infitiri velim, saltem in hominibus ceteroquin sanis. Post sectionem venae aut in eo esset

<sup>1)</sup> Inter aegrotos meae curae commissos unus, qui per longius tempus vitio cordis laborabat et nihilominus semper gravi negotio praecurat, inter ipsam copulam subito obiit.

periculum, quod alligatura solvi et nova sanguinis fluxio provocari posset, aut in eo, quod per venae sectionem tantum sanguinis missum esset, ut ex irritatione periculosum animi deliquium sequi posset. Generatim periculum non ita magnum et ipse casus rarissimus erit. Sed frequens, imo et frequentissima ex omnibus quas enumeravimus, est copula post prandium aut coenam. Sed hominibus ceterum sanis verum periculum inde non timendum est.

Paulo aliter res se habet post multam potationem liquorum acriorum. Vix in dubitationem venire potest, proles in ebrietate generatas in periculo versari, ne hebetes vel etiam fatuae vel surdomutae fiant.<sup>1)</sup> Quare iure praescribitur, partem non ebriam non teneri, copulam permittere neque reddere. Theologi quidem huius rei aliam rationem afferunt, quum ebrios amentibus aequiparantes dicant: „Non tenetur reddere, si petens sit amens; quia talis non est capax usus dominii; nec petit cum ratione et humano modo. Quod etiam valet in ebrio.“ (Lig. lib. VI. 948.) „Simpliciter tamen uti petere, ita reddere licet tam ebrio, quam amenti, nisi esset periculum foetus enecandi.“ (Lig. ibid.) Damnum quod ne eveniat foetui timendum est (ceterum hoc etiam in amente timendum), sine dubio aptum est, argumentum a theologis allatum confirmare.

### 5. De impotentia.

Impotentia est impedimentum dirimens matrimonii, „si sit perpetua (et antecedit), quia matrimonium consistit in mutua traditione potestatis corporis ad copulam coniugalem; hanc autem potestatem impotens non potest tradere, cum eam non habeat.“

„Porro impotentia in viro esse censetur, quando est Eunuchus, vel saltem non potest seminare in vas foeminae: in foemina vero, quando vel seminare non potest (si verum

---

<sup>1)</sup> Adversarius est v. Olfers l. c. pag. 69. Sed eius verba me non movent; equidem in mea sententia persisto, acerrimum alcoholi venenum etiam in ovum et semen transire.

est, semen foeminale requiri ad generationem) vel propter arctitudinem non potest virum pati aut eius semen recipere.“ (Liguori lib. VI. 1095.)

„Non est confundenda cum sterilitate, steriles enim non sunt ad actum conjugalem impotentes: hinc valide contrahunt (sc. matrimonium) senes, qui matrimonium consummare valent; item mulieres, quae possunt semen excipere, etsi illud non retineant.“ (Gury l. c. tom. II. pag. 831.)

1. *Impotentia igitur viri aderit:*

a. *Si utrique testiculi desint.* Huc pertinent castrati et cryptorchistae. In his posterioribus testiculi non descenderunt in scrotum, sed in alvo vel in canali inguinali remanserunt. Hoc ubi accidit, plerumque etiam testiculi non delapsi plane exstinguuntur, ita ut impotentia absoluta sit.

b. *Si testiculi sint contusi,* ut theologi loquuntur. Hi testiculi aperte intelliguntur degenerati, unde suo munere fungi non possunt, testiculi atrophici qui vocantur. Haec atrophia utique ex inflammatione per contusionem provocata oriri, sed etiam per hydrocelem, hernias scrotales, per pressionem tumorum scroti vel ipsius testiculi produci potest. Imo etiam eiusmodi atrophia testiculorum excessibus venereis effici potest. Cum syphilis, tum maxime gonorrhoea eiusque sequelae (testiculorum et viarum seminalium inflammatio) possunt efficere, ut testiculi degenerent et impotentes generandi fiant. Num revera testiculi suo munere fungi nequeant, ab imperitis non facile dignoscitur, sed singuli casus a medicis iudicandi sunt.

c. *Si desit penis.* Hic defectus est rarissimus per vitium conformationis a natura, neque fere invenitur, nisi coniunctus cum aliis genitalium deformitatibus. Potest etiam, ut patet, per operationem, ulcera etc. penis deficere.

d. *Si deminutus sit penis,* res paulo aliter se habet. Simplex exiguitas abnormis rarissime est vitium naturae, saepius morbis, ulceribus penis deminuitur. Quodsi natura male formatus est, saepissime haec deminutio simul cum deformatione ductus urinalis (urethrae) reperitur. Hic canalis non usque ad extremum penem clausus, sed partim apertus est,

ita ut urina et semen non in extremo pene, sed in medio pene vel inferiore vel superiore, vel in ipsa penis radice iuxta corpus effundantur (epispadiasis et hypospadiasis). Si maiorem in modum deformatus est, iniectio in vas feminine fieri nequit. Nihilominus certum est, tales viros infantibus genuisse, imo aliquoties hypospadiasim in plures generationes transfusam esse observatum est. Tum effusio seminis in introitum vaginae satis fuit, ut foecundatio fieret. Aperte inter fabulas reiicitur foecundatio, quae vel sola aura seminali vel effusione seminis v. gr. in abdominis tegumentum peracta dicitur. Eiusmodi fabulae certe inventae sunt ad rem veram tegendam et creditae sunt partim amore quodam rerum mirabilium, partim ex defectu rectae scientiae physiologicae. Hodie tamen *certum* est, sufficere ad foecundationem, si semen in aliquam partem *membranae pituitariae*<sup>1)</sup> vaginalis effundatur, etsi vel illa huius membranae pars esset, quae sine vera penetratione in vaginam a semine attingi posset. Atque hac ratione foecundatio etiam tum non est impossibilis, quum hymen virginale nondum laceratum est. Quare quum etiam pene deminuto et forte etiam deficiente eiaculatio seminis in os seu introitum vaginae aliquo modo fieri possit, illi qui his deformitatibus laborant, impotentes dicendi non sunt. Hic tamen fieri potest, ut vir quidem ad eiaculationem seminis et sequentem foecundationem aptus sit, ipsa vero copula haberi non possit, ita ut primus ac praecipuus matrimonii et coitus finis impleatur, alter autem finis, voluptas sexualis pro muliere, non impleatur. Qua in re, quum matrimonium solvi non possit, si v. gr. foecundatione semel iam perfecta demonstratum sit, illam fieri posse, hic habemus unum ex illis casibus, ubi mulieri licere debet, statim post copulam sive post viri seminationem se ipsam ad seminationem excitare et quidem propter periculum incontinentiae.

e. Si sit *impotentia ex frigiditate*, „quando coniuges ob hanc causam omnino perficere nequeunt copulam aptam ad

<sup>1)</sup> Membranae *pituitariae* inquam, nam haec sola apta est, ducere semen sive spermatozoa.

generationem“, ex iure canonico causa adest dirimendi matrimonii, experientia triennii peracta. Id fortasse accidet in iis matrimoniis, quae ex quaestu et convenientia ineuntur. Praeterea etiam deformitas ante matrimonium occulta, vel morbus fastidiosus, qui idem demum post matrimonium initum manifestabatur, causa esse potest, cur abominatio viri erga mulierem tanta sit, ut excitatio ad copulam requisita adesse nequeat. Quae deformitas si superari non potest, certe ecclesia pie et iuste facit, ut huiusmodi coniuges miseros separet. Ad *caliditatem superfluum*, ob quam vir semper seminet extra vas, antequam possit penetrare, postulânt theologi etiam experientiam triennii. Quod tempus utique semper sufficet ad hanc caliditatem superfluum tollendam. Seminatio ante penetrationem rarius a superflua caliditate proficiscetur, multo saepius ex quadam infirmitate orietur. Mihi quidem videtur in postulanda experientia triennii hoc posterius ob oculos versatum esse, quum vera caliditas superflua malum sit, quod *citissime* auferatur neque impedimentum dirimens matrimonii dici possit; est enim saltem aliquatenus frequentissimum, sed tam cito abit, quam crebro occurrit. Infirmitates, quae seminationem ante penetrationem efficiunt, aptissimam exhibent rationem ad postulandum experientiam triennii. Nam quum partim in depressione animi positae sint, partim in nimia irritabilitate locali organorum generationis, quae fortasse excessibus adducta est, spes est fore ut, quum usu vitae coniugalis infirmitas mitigetur et apta curatio accesserit, etiam hoc malum levetur.

2. *Impotentia mulieris* aderit in totali defectu vaginae, aut in eiusdem totali vel partiali (praesertim in ipso introitu) coarctatione tam angusta, ut penetratio in vas impossibilis sit neque mulier ad copulam apta fieri possit, nisi per operationem coniunctam cum periculo vitae vel morbi gravissimi.

Vagina interdum a natura deest, ita ut aliquando etiam ceterae partes genitales deformatae, aliquando reliquae recte formatae sint. Posterius si obtinet, aetas pubertatis plerumque non multum superabitur; si prius locum habet, nullam prorsus facultatem generandi adesse intelligitur.

Et coarctatio et clausura vel partialis vel totalis vaginae tum a natura invenitur, tum ulceribus, inflammationibus postea oriri potest. Totalis vaginae clausura in organis generationis ceterum recte ad agendum instructis corrigenda est, ne in periculum vitae femina incidat. Quamdiu vagina clausa est, tum solum de copula sermo esse potest, si ad interiorem partem versus uterum clausa esset, ita ut penetratio in partem vaginae (usque ad clausuram) fieri posset. (Hac de re confer ea, quae infra de defectu uteri dicentur.)

Coarctatio vel ad totam vaginam vel ad eius partem extenditur. Copula haberi nequit, si tota vagina vel eius introitus multum coarctatus est. Hic tamen ex rationibus supra allatis foecundatio non absolute impeditur, ut casus non adeo rari probant, in quibus hae summae coarctationes inter partum operationem postulabant. Potest quippe foecunda viri seminatio etiam sine penetratione fieri. Ceterum multae eiusmodi coarctationes, praesertim quae ad breviores partes (etiam ad introitum) vaginae pertinent, sine periculo dilatari per operationem possunt. Non paucae vel ipso continuo copulae tentamine tolluntur. Quare, antequam solvatur matrimonium, certe necessarium erit, ut periti cuiusdam testimonium afferatur, utrum coarctatio sine periculo auferri possit nec ne. Genus quoddam coarctationis, quo copula *plane impeditur*, est v. gr. vaginismus sic dictus, sive spasmodica contractio musculi constrictoris introitus vaginae, quae locum habet, quoties tentamen copulae instituitur atque vel ipse introitus vaginae tangitur. Sed hic status sine periculo removetur.

Hic iam oritur quaestio, utrum mulier operationem molestam et dolorosam, sed minime cum periculo vitae coniunctam subire *debeat*, ut apta fiat ad copulam. Liguori (lib. VI, 1099) affirmat, „quia ad id videtur mulier obligari vi contractus, cum id necessarium sit ad servandum ius copulae, quod in virum transtulit.“ Deinde pergit: „Haec quidem sententia est communior, et probabilior videtur speculative loquendo; sed practice loquendo valde probabilis est, quod ait Cont. Tourn. loc. cit. cum Pontas, nempe quod

si incisio non posset fieri nisi per manus chirurgi, non teneatur mulier hanc incisionem pati cum tanta verecundia, quod esset onus plus quam gravissimum; si enim puella non teneatur nec etiam ad servandam sibi vitam in aliquo morbo verecundo chirurgi manum pati (iuxta dicta lib. IV. 372), quomodo ad id tenebitur, ut ad usum coniugii aptam se reddat? Quid enim turpius (ait Collet. *ibid.*), quam ut virgo nuda oculis et manibus chirurgi subiiciatur, et incisionem foedam simul ac gravem pati cogatur.“

Ante matrimonium initum de eiusmodi obligatione, ut patet, sermo esse nequit. Inito autem matrimonio (secluso utique mortis periculo) verecundia sola non sufficere videtur, cur operatio non admittatur. *Virginem* etiam ad vitam sibi servandam non esse obligatam, ut verecundiam posthabeat, equidem certe concedo; sed hic paulo aliter res est, quum de iure tertii agatur. Nam si vis contractus (secluso mortis periculo aut gravi corporali periculo), ut Liguori (l. c.) ipse dicit, mulierem obligat, „cum gravi molestia et dolore reddere se aptam ad copulam“, qua ratione verecundia sola sufficiat, eam ab hoc obligatione erga virum, quocum iustum contractum iniit, liberare?

Alia mulieris impotentia, quam theologi, ut video, non commemorant et quam probabiliter ad sterilitatem referrent, consistit in *defectu uteri*, sive clausura absoluta vaginae prope uterum, quaemadmodum supra dixi. Potest hic quidem copula perfecte fieri, quamvis de *absoluta* impossibilitate conceptionis constet. Etiam Eunuchus aliquoties copulam perficere potest cum completa utriusque partis voluptate venerea. Qua in copula nullum semen eiaculatur (sed solummodo pituita prostatae etc.); unde haec copula natura sua ad generandum inepta est. In defectu uteri copula quidem ex parte viri, minime tamen ex parte mulieris natura sua ad generationem apta est. Quodsi ergo hic defectus notus esset, copula certe quoad generationem suo fine careret. Respondebit quispiam, hoc fieri per accidens ac prorsus idem accidere, quod in tempore gestationis. Sed id discriminis intercedit, quod deficiente utero absoluta sterilitas est perpetua, accidentalis

autem inutilitas copulae tempore gestationis est transitoria. Huc accedit, quod prior est antecedens, altera consequens. Facere non possum, ut sine ulla dubitatione consentiam cum Schlemmer,<sup>1)</sup> qui usum copulae cum muliere, quae post matrimonium est castrata, interdicat. Quam ad rem momenti aliquid afferre videtur responsum S. Officii d. d. 3. Februarii 1887.

Ad quaesitum: „num mulier, per utriusque ovarii excisi defectum sterilis effecta, ad matrimonium ineundum permitti valeat ac liceat, necne.“

Responsum, „Re mature diuque perpensa, matrimonium mulieris, de quo in casu, non esse impediendum.“

Denique si Liguori (l. c.) dicit: „in femina impotentia esse censetur, quando (illa) seminare non potest“, idem addit: si verum est, semen feminine requiri ad generationem.“ Quod quum minime requiratur, haec impotentia non existit.

3. *Impotentia relativa* ex discrepantia organorum generationis oritur, si vagina mulieris angustior est pro organo viri, quamvis uterque coniux cum aliis copulam exsequi posset. Communiter quidem in tali casu adaptatio vaginae repetitis tentaminibus sperari potest, nisi forte summa coarctatio vel magna rigiditas vaginae (ex. c. per cicatrices) adsit, vel nimius ambitus organi virilis (ex. c. per elephantiasim) modum excedat. Quare etiam in hisce conditionibus experientia triennii admitti potest.

4. Quid? *hermaphroditi* suntne impotentes? Liguori (lib. VI. 1095) dicit: „Valide contrahunt I. Steriles . . . . . II. Hermaphroditi, quia vere sunt potentes ad usum matrimonii. Et quidem, si alter sexus emmineat, secundum illum tantum valebit, si uterque si par, optio illis datur, ut utrolibet utantur, ita tamen, ut quem semel elegerint, semper retineant.“

Difficillimam questionem de hermaphroditis hoc loco fuse exponere, longum est et supervacaneum. Illud solum hic notandum, plerosque hermaphroditos qui vocantur, si accu-

---

<sup>1)</sup> Dr. Schlemmer, Die Porro-Operation und ihre moralischen Grenzen. Stuttgart bei Enke 1881.

rati<sup>us</sup> inspiciantur, aut viros aut mulieres inveniri, atque unius tantum certi ac perspicui generis esse, quamvis totus habitus et ipsa externa genitalia semivirilia et semifeminalia appareant. Praeter hos etiam in paucis hermaphroditis accuratius post mortem inquisitis aut unum testiculum et unum ovarium aut utrinque testiculum cum ovario reperta sunt. Atque de his quidem solis hoc loco sermo esse potest. Utrum eiusmodi hermaphroditus proprie dictus generare possit, nusquam observatum invenio. Sed supponendum est, eum generare non posse, quum in his hominibus externa genitalia semper maxime deformata sint. In praxi quaestio de impotentia ut impedimento matrimonii rarissime occurret, quia paucissimi horum hermaphroditorum aetatem puberem attingunt. In casu singulari sine dubio sententia unius vel complurium medicorum tum de sexu tum de dubia potentia petenda est.

---

## E. DE AFFECTIONIBUS ET MORBIS PERICULUM VITAE AFFERENTIBUS.

---

Nemo infitiabitur, clerico optandum esse, ut saltem universim cognoscat, quatenus affectiones et morbi periculum vitae secum ferant. Equidem non ignoro, summam esse difficultatem in seligendis iis rebus, quae hoc loco opportune proponi videantur, nec minus difficile esse, ea, quae proponantur oportet, ita dicere, ut clericus, necessaria rerum medicarum scientia non instructus, in usum conferre possit. Nihilominus apud me statui, hoc consilium ad effectum adducere. Sed illud moneo, mihi neque esse propositum, neque esse posse, ut *omnes* morbos ac tentationes enumerem, quibus mors adduci possit; satis mihi erit, praecipua eorum genera et frequentissimas aegrotationes, sive mortis causas enarrare. Neque fieri potest, ut in singulis aegrotationum speciebus explicem, quomodo, quando, quibus rebus adiunctis mors eveniat, universa quaedam indicia etiam hic sufficient. Aliquoties hic labor meus non alium forte usum habebit, nisi ut clericus de periculo probabiliter imminente admoneatur, utque ei non tam facile accidat, ut ob aliorum negligentiam omittat, quae sui muneris sunt, facere. Neque sine consilio termini technici adiecti sunt, quum hos solos saepissime clericus v. gr. a medico audiat atque eorum praecipuos cognoscere debeat.

Postquam morbos summi discriminis plenos enumeravero, etiam indicia, vel ipsis imperitis perspicua colligere tentabo, quae gravem ac periculosam aegrotationem significant, denique de iis signis disseram, quae mortem aut imminere et instare, aut iam evenisse declarant.

Ac primum quidem inter morbos *acutos* laesiones praecipuorum organorum periculum vitae secum ferunt. Huc pertinent laesiones capitis, quae ossa cranii violant, frangunt, perforant, vel ipsum cerebrum eiusque membranas laedunt. Commotiones cerebri per ictum vel casum etc. — Fracturae, luxationes, distorsiones columnae vertebralis una cum violatione et commotione medullae spinalis. — Graves laesiones colli, quibus simul trachea et oesophagus, aut unum vel complura vasa maiora violantur. — Vulnera, quae in cavum thoracis vel alvi penetrant, sive laeduntur sive non laeduntur organa intra cavum posita. — Vehementes contusiones thoracis et alvi, quae saepe cum internis dilacerationibus, et perniciosis ossium fracturis v. gr. ossium pelvis coniunctae apparent. — Totales conquassationes, abruptiones et illae membrorum fracturae, in quibus simul vulnera externa inveniuntur. — Laesiones magnarum arteriarum.

Omnes huius generis laesiones tum per se statim vel brevi post, tum postea per inflammationem, quam provocant, mortem inferre possunt.

Inflammationes acutae organorum vitalium, quacunque demum ratione sunt productae, inter primas ac gravissimas mortis causas referendae sunt. Inflammationes cerebri eiusque membranarum (encephalitis, meningitis), bronchorum, praesertim apud infantes et senes (bronchitis), pulmonum, pleurae (pneumonia, pleuritis, pleuro-pneumonia), phthisis florida (tuberculosis pulmonum acuta); inflammationes pericardii (pericarditis, endocarditis), peritonaei in variis suis partibus (peritonaeitis), hepatis (hepatitis), renum (nephritis, morbus Brighii) — haec omnia plus minus frequenter mortem afferunt.

Porro huc pertinent nonnulli morbi epedemici et contagiosi: variola vera (interdum etiam variolois), cholera asiatica, apud pueros et senes debilitatos etiam cholera nostras sive cholérina, dysenteria, typhus abdominalis, typhus exanthematicus, febris intermittens perniciosa, diphtheritis, febris puerperalis. Sed morbilli, scarlatina, tussis convulsiva (pertussis) plerumque solos infantes, raro adultos morti obiciunt.

Praeterea inter auctos morbos mortiferos recenseantur oportet: apoplexia, insolatio, laryngitis crouposa sive pseudomembranacea, intestinorum perforationes ulceribus effectae; miserere, quod dicitur, sive volvulo, invaginatione, strictura intestini, sive hernia incarcerta producitur; ischuria acuta seu suppressio urinae apud homines praesertim seniores; rheumatismus articularum acutus, erysipelas faciei et capitis et erysipelas migrans; trismus, tetanus, eclampsia infantium et parturientium, rabies canina; infectiones allatae per malleum humidum, morbum carbunculorum bestiarum, virus cadaverinum, vehementia plantarum et mineralium venena; pyaemia sive infectio sanguinis per absorptionem succorum virulentorum, qui ex vulneribus etc. defluunt; gangraena etc.

Denique huc referri poterit vehemens profluvium sanguinis e naribus, pulmonibus, ventriculo, utero etc.

Praeter aegrotationes acutas, quae subito aut intra paucos dies vel paucas hebdomadas vitam auferunt, morbi *chronici* quasi mortis quidam apparitores sunt haud minus diligentes. Nam iure possumus affirmare, totidem communiter homines chronicis morbis confici, quot acutis morbis (si omittis, bellis atrocibus, id quod morbis minime tribuendum est, homines catervatim perire).

Inflammationes fere omnes speciem chronicam induere possunt. Quae, si acutae sunt, vitae discrimen cito secum ferunt, eadem si chronicae fiunt, plerumque tardius sed certius mortem adducunt. Et haec quidem mors ut plurimum communi quadam exinanitione organismi adducitur, nisi forte alia complicatio citius ac saepe subito vitam aufert. Haec virium vitalium consumptio tum ex illis succorum iacturis, quae cum nonnullis morbis coniunguntur, tum ex manca receptione incitamentorum vitae et ex organorum imbecillitate pendet, qua fit, ut incitamenta recepta in corporis usus non convertantur. Organa digestionis et respirationis si aegrotant, non satis magnam copiam alimenti et oxygenii recipere, neque in commodum corporis convertere possunt; quare horum organorum aegrotationes chronicae duo praecipua genera efficiunt causarum, quae mortem inferunt. Tertium genus

positum est in centralibus nervorum organis, in cerebro et in medulla spinali; quartum denique genus constituunt perturbationes circulationis (vitia cordis) et morbosa temperatio atque infectio sanguinis (morbi hepatis et renum, carcinoma in diversissimis corporis partibus, tuberculosis, malaria etc.). Intra *quantum* tempus morbus chronicus homini mortem illaturus sit, id saepe difficillimum est dictu. Non raro observatur, ex duobus aegrotis ad speciem similibus alterum altero citius multo mori, quamvis huius rei causa nulla inveniri possit. Atque saepe etiam, cur hoc potissimum puncto temporis aegrotus mortuus sit, ipsa sectio corporis mortui non edocet, neque tum quidem, quum in morbo chronico aegrotus opinione citius vel subita morte abreptus fuerit.

Ex his satis intelligent clerici, ne ipsum quidem medicum semper mortem aut propinquam aut longinquam praenuntiare posse. Illud in universum statui poterit: In morbis chronicis quando aut communes aegroti vires in peiorem conditionem mutantur, aut singularia quaedam et periculosa signa apparent, tum certe cautione opus est.

---

## F. DE SIGNIS AEGROTATIONIS GRAVIS AC MORTIFERAE.

---

Quotiescunque clerico nulla se offert occasio cum medico colloquendi, neque alia est ratio cognoscendi periculum, quod forte imminet, iis utique rebus contentus esse debet, quas ipse observare potuerit. Atque hoc ruri quidem saepissime, sed vel in urbibus forte non raro accidet. Forsitan enim medicus neque necessarium neque utile fore existimabit, ut morbi naturam ac periculum accuratius exponat cognatis, qui hac ex causa nihil aliud compertum habebunt, nisi quod ipsi observaverint. Sacerdos contra suas habebit causas et forte gravissimas, cur optare debeat, ut de periculo vitae mature admoneatur, antequam periculum ipsum efficiatur proximum. Atque ex causis iam supra allatis sacerdos hoc semper optare debet. Quare conabor, complures condiciones ac notas, etiam iis, qui medici non sunt, perspicuas, hoc loco colligere ac proponere, ex quibus sacerdos ipsemet mortiferam aegrotationis vim ac naturam facilius intelligat. At vero ex hisce signis nihil aliud innotescit, nisi quod eorum unum vel plura, quum apparuerint, perturbationem organismi vitae periculosam indicant. Certe igitur ex illis signis *non* potest cognosci, *quali* morbo, *quali* perturbatione aeger laboret, multo etiam minus, quaenam *remedia* huic malo adhibenda sint. Neque diagnosis neque therapia ad clericum ullo modo pertinent, sed huic sufficit cognoscere, utrum conditio eiusmodi sit, ut communiter mortem afferat vel afferre possit.

Signa, quae aegrotationem gravem vitaeque periculosam indicant, sunt haec:

1. Magnae aberrationes a legitimo corporis calore et a recto temperationis sensu. His semper gravis perturbatio indicatur. Normalis humani corporis temperatura (in axilla mensurata) fere aequat  $37^{\circ}$  C. Calor si ultra  $39,5^{\circ}$  C. augetur, gravem indicat perturbationem, quum eodem gradu per longius tempus persistit, ac praesertim quum mane nihil vel parum minuitur. Gradus caloris a  $40,5^{\circ}$  C. ad  $41,5^{\circ}$  C. indicant vitam in magno discrimine versari. In morbis chronicis quaelibet caloris incrementa etiam minora periculum significant. Quae si continua sunt, crescentem consumptionem annuntiant.

Quum thermometrum non semper ad manus habetur, saepe calor solo tactu sensuque commensurandus erit. Altiores temperaturae gradus in manu imposita quasi ardentis et plerumque sicci caloris sensum excitant. Atque in summis temperaturae gradibus sensus ille adeo augeri poterit, ut molestus sit atque manus quasi calore morderi videatur; quare hic calor mordax dicitur, qui in gravissimis morbis percipitur et pessimi ominis est.

Iisdem fere gradibus, quibus elevatur temperatura, etiam in ipso aegroto augetur caloris sensus. Quodsi maiores calores suo sensu iam non distinguit aegrotus, sensorium perturbatum et cerebri functio impedita est, ideoque res malae notae. De sensu frigoris, de frigoribus inter ipsos calores vide infra.

Si quis aestuat, et tamen probari non potest, calorem corporis externum increvisse, illud communiter mali futuri indicium non est. At vero haec res in cholera asiatica significat transitionem ad typhoidem cholerae quod dicitur, adeoque novum ac periculosum statum praenuntiat. Porro quoties cum internis dilacerationibus vehementia quoque et interna sanguinis profluvia coniunguntur, in illo loco, quo sanguis emittitur, maioris caloris sensus excitatur, quamquam temperaturae elevatio demonstrari non potest, imo potius per sanguinis iacturam calor in cute apparet deminutus.

Temperaturae deminutio in solis fere gravioribus perturbationibus observatur. Maxime quidem minuitur in cholera, sed etiam in anaemia post copiosam sanguinis profusionem, in morbis hydropicis, in paralyti etc. idem accidit. Quae deminutio, quum inter morbos acutos subito observatur, mortem appropinquare designat. Sed etiam tempore consumptionis in morbo chronico descensus temperaturae infra normalem mensuram signum est mortis iamiam imminentis.

Plerumque fit, ut quum corporis calor deminutus appareat, etiam aegrotus se frigescere sentiat. Hoc etiam tum saepissime accidit, quum vera corporis temperatura aliquod incrementum ceperit vel saltem eius decrementum demonstrari non possit: rigores ac frigora dicuntur. Omnis fere febris etiam levior a frigore vel rigore initium ducit, neque hoc frigus quodpiam singulare malum praenuntiat. Quodsi haec frigora saepius recurrunt vel inter morbum ipsum observantur, peioris conditionis statum, novam complicationem etc. indicant ac proinde mali, saepe pessimi ominis sunt (v. g. in pyaemia, in uraemia).

2. Magnae mutationes sensus communis, quae causis psychicis tribui non possint, hebetudo, indifferentia vel magna molestia, quam angor, turbulencia et affectio quaedam flebilis comitantur, plerumque indicant, organismum plane perturbari.

3. Si aeger inhabilis est ad se movendum, si fere immobilis iacet, si corpus in lecto collabatur et semper descendit, ex hisce signis cognoscitur, febrem esse gravissimam simulque systema nervorum centralium vehementissime affligi.

4. Doloris sensus, quum maxime varii sint in variis hominibus, per se parum apta sunt signa ad vitae periculum indicandum iis, qui artis medicae expertes non fuerint. Id solum scire oportet, quum in ipso morbo subito vel citissime remittantur dolores, id tum malum omen esse posse, si eodem tempore febris non remitti videatur et si increscens exinanitio totius corporis declaret, aegrotum non ideo dolore carere, quod causa doloris evanuerit, sed quod sensu nimium debilitato eum non iam percipere possit.

5. *Habitus cutis.* Color cutis pallidus, luridus, cineraceus vel subflavus indicat, nutritionem corporis perturbatam esse. In cholera et in summis frigoribus febris intermittens cutis subcaeruleo vel caeruleo colore tingitur. Idem color quum in vultu, praesertim in genis et labiis, atque in digitis appa-ruerit, circulationem prorsus perturbatam esse indicat.

Siccitas cutis signum est semper ingratum; si magna sit ac diu persistat, indicat gravem aegrotationem timendam esse, quae malum exitum habitura sit.

Sudores si augentur, praesertim si per noctem multi at-que continui sunt, in morbis chronicis designant consumptionem augeri. Sudor frigidus semper malae notae est, praecipue in acutis, febriculosis morbis; in morbis chronicis, quum maxima adest infirmitas, saepe declarat aegrotum iam morientem esse.

6. *Hydrops tum universalis tum localis semper magnarum perturbationum signum est;* quodsi in acutis morbis celeriter apparet, plerumque timendum est, ne citius mors appropin-quet. Si tumores hydropici, qui diutius exstabant, subito dispareant, saepe annuntiant, mortem iam non procul abesse.

7. *Universalis et summa macies sequitur ex nutritione plane perturbata, et in morbis chronicis mortem non longin-quam designat.*

8. *Spasmi communes vel etiam singulorum membrorum convulsiones indicant, nervos centrales obturbatos esse; sin per longius tempus continuantur, vel saepius recurrunt, maxi-mas esse scias perturbationes, quae saepe celeriter vel etiam subito vitae finem faciant. Etiam epilepsia proprie sic dicta ipsu impetu suo saepe mortem infert. Excipiuntur hysteri-corum spasmi locales et communes, quorum ipsi impetus rarissime mortiferi sunt.*

9. *Alia indicia sunt: si tendines subsultant, si aegroti floccos vel fila colligere videntur, si manus super lectum temere circumferunt quasi quidpiam quaesituri vel apprehen-suri, saepe clausis interea oculis aut obtutu incerto inanive oculorum aspectu.*

10. Paralysis singularum partium extremarum, alterius partis faciei, unius lateris (hemiplegia) vel inferiarum partium (paraplegia) corporis. Item paralysis quorundam musculorum praesertim eorum, qui corporis ostia constringunt, pessima sunt omina. Si praeter voluntatem stercus et urina emittuntur, musculos constrictores huc pertinentes debilitatos vel paralyticos esse patet.

11. Loca gangraenosa in variis corporis partibus, gangraena a decubitu producta in osse sacro, in natibus, coxis, calcibus etc. magnam virium defectionem denotant omenque pessimum habent.

12. Pulsus frequentissimus, qui 130 ictus per minutum superat (in adultis), vel dicrotus, intermittens, irregularis, inaequalis, parvus, filiformis, vacuus, debilis et suppressu facilis.

13. Si os apertum est, si interdum etiam praeter voluntatem saliva defluit (in apoplexia), si os distortum apparet; si grandi macie extabescunt, concidunt, extenuantur labia summo pallore vel subcaeruleo colore suffusa; si labia, gingiva, dentes, lingua, nares quodam fusco, sordido, fuliginoso, sicco mucore obteguntur, tum omnia collabi scias et proximum minari interitum. Item tempora labentia, aures extenuatae et languescentes, nasus acutus et collapsus vel in alterutram partem distractus, oculi concavi, rigentes; rotatio et distorsio oculorum, multa lacrimatio, strabismus antea non observatus et visus duplicatus, pupillae omni lucis sensu carentes, disparitas pupillarum, caligo tenebrosa coram oculis, deminutio visus, auditus, omnium denique sensuum pessima praenuntiant.

14. Huc etiam pertinet, id quod cerebrum debilitatum esse declarat, deminuta vis percipiendi res externas atque impressiones, defectio memoriae, somnolentia, sopor, ex quo excitari quidem aegrotus possit, ita tamen, ut statim in eundem recidat; coma et lethargia, ex quibus aegroti aut difficillime aut nullo modo excitari possint. Insomnia perpetua et delirium maiorem irritabilitatem vel vehementem irritationem cerebri indicant et mala futura ut plurimum praenuntiant.

15. Respiratio frequentissima est in gravioribus pulmonum morbis et cordis vitiis, quae iam ad altiorem gradum pervenerunt. Normalis adultorum conditio est, ut 20<sup>ies</sup>—25<sup>ies</sup> per minutum respirent. Qui 35<sup>ies</sup> et amplius (ad 60<sup>ies</sup> usque) per minutum spiritum ducit, graviter aegrotare cognoscitur. Etiam in gravi morbo organorum pectoris respiratio apparet aut difficillima, quum alae narium multum dilatantur et musculi colli vehementer contenduntur, aut parva, parum copiosa, ita ut inspiratio brevis, abrupta esse, atque exspiratio quasi cum damno inspirationis prolongari videatur. Summa respirandi difficultas dicitur orthopnoea, quo in statu summa cum contentione totius fere corporis aegrotus respirare non potest, nisi erectus sit vel sedeat.

Hoc loco genus quoddam respirationis facile cognitu commemorare oportet, quod licet non saepe observetur, tamen si observatur, magnam indicat perturbationem: quae respiratio nomen duxit a Cheyne-Stockes. Haec respiratio moras habet vel breviores vel longiores atque omnino haeret; tumi sensim sine sensu rursus denuo incipit et augètur adeo, ut interdum impetuosa et difficilis evadat; denique paulatim iterum debilitatur novasque moras trahit. Quamvis recentiores observationes demonstraverint, hunc respirandi modum non semper, ut aliquamdiu creditum est, certae mortis signum esse, illud tamen certo constat, saltem in adultis hanc esse rem summi discriminis plenam.

16. Sputa sanguinea semper suspicionem movent; quae si per longius tempus continuantur vel saepius repetuntur, gravium perturbationum sunt indicium. Sanguinis autem eruptio (haemorrhagia) e pulmonibus semper indicat laesionem, quae vitae aliquando periculosa fiet, sed etiam per se celerem mortem adducere potest.

Sputa copiosa, fere liquida, purulenta, quum assidua sunt, declarant aegrotationem chronicam pulmonum satis diffusam atque ad exinanitionem adducunt.

17. Frequentes singultus, gemitus, oscitationes in morborum acutorum decursu malum omen secum ferunt.

18. Magnus alvi turgor, tympanitis, meteorismus (inflatio per aëra in peritoneo vel in intestinis inclusa) in progressu alicuius morbi pessima res est. Si plurimum augescit, vitae exitium praenuntiat haud procul abesse.

19. Vomitus frequentissimus et assiduus semper indicat graves perturbationes (cholera, carcinoma stomachi). In morbis cerebri, peritonei etiam rarior et vel unicus vomitus indicat, haec organa notabiliter aegrotare. — Vomitus stercoreum demonstrat adesse periculosum illum statum, in quo intestinum non iam transitum permittit (miserere). — Vomitus sanguinis non invenitur, nisi in gravioribus stomachi laesionibus (ulcus ventriculi, carcinoma ventriculi). — Vomitus purulentus indicat ruptum esse abscessum stomacho vel oesophago propinquum et nunquam non periculosissimus est.

20. Deiectiones alvi liquidae et supra modum frequentes in morbis chronicis, praesertim in phthisi pessimae notae sunt et mox consumptionem mortemque adducunt. Inter affectiones acutas commemoranda est cholera et dysenteria. In quibus quum deiectiones fuerint frequentissimae, in dysenteria etiam diu cruentae, morbi impetus semper vehemens est vitaeque periculosus, praesertim si eodem tempore eiusmodi epidemiae grassantur.

21. Ischuria, retentio urinae, quoties assidua, toties suspecta et periculosa est; praecipue vero senioribus exitium parat.

22. Copiosissima sanguinis profluvia cuiuslibet generis semper periculosa sunt; atque ne anima cum sanguine mittatur periculum adest, si facies pallescit ac sudore frigido obtegatur, si nausea, caligo tenebricosa ante oculos, in auribus sonatio observatur, pulsus minuitur vel evanescit, si quae membra spasmis agitantur, oculi sursum contorquentur.

Atque res quidem omnes, quas commemoravimus, eiusmodi perturbationum signa sunt, quae mortem afferant corpori vel afferre possint. Illud autem manifestum est, alia aliis graviora esse signa atque quo plura eorum simul observentur, eo verisimiliorem fore malum exitum. Denique idem signum in uno morbo magis suspectum erit quam in altero. Sed haec singula pertractare hoc loco neque possum neque necesse

est. Spero fore ut, quae hic enumeravi, fructo suo non careant: iuvent clericum velim, ut communiter graves ac mortiferas aegrotationes sua ipse observatione cognoscere possit.

Sunt utique certae quaedam periculosae affectiones, quas medicae artis imperitus cognoscere nequit, quasque ut cognoscat effici non potest. Tum in his tum in aliis casibus, quando aut vita subito in discrimen vocatur aut nuntius morbi tardius affertur, necessarium est, ut sacerdos signa appropinquantis sive proxime instantis mortis cognita habeat. Inter ea signa, quae supra enumeravimus, complura iam reperiuntur, quae quum ad altiorem gradum ascendant, mortem proxime imminere declarant. Certus quidam eorum numerus, diversus tamen pro diversis morborum generibus, imaginem nobis exhibet *agoniae* proprie dictae.

---

## G. DE AGONIA.

---

Iamvero gradatim omnes organismi partes collabuntur. Musculis debilitatis lineamenta oris exaequantur et omnes faciei partes quasi pendulae apparent; delapsa maxilla inferiore facies oblongior redditur, palpebrae demittuntur, non tamen clauduntur; nares, tempora collabuntur, omnia exacuuntur et quasi cacuminata apparent eo quod ossa ex languentibus partibus mollioribus magis eminent; oculi immoti iam nulla in re obtutum figere possunt, cornea marcescit, vitreo similis efficitur, splendorem amittit vel recidit; os semiapertum, labia siccata et tenuia sunt neque iam dentes contingere solent; tota facies subbravo, saepe etiam subcaeruleo colore tingitur; aures et nares primum, deinde tota facies frigescit ac frigido et tenaci sudore obtegitur. Omnis extremitatum motus conquiescere videtur vel in trepido quodam ad movendum impulsu apparet; corpus totum gravitatis leges sequitur, in lecto labitur, caput retrorsum vel in alterutram partem recidit, membra, si elevas, sine vi sua sponte relabuntur. Respiratio difficilis evadit ac lenta, deinde etiam irregularis et inaequalis, denique cum gemitu ac strepitu illiditur faucibus. Musculi constrictores debilitati involuntarias deiectiones impedire iam non valent. Saepe oesophagus paralyticus est adeo, ut potiones per eum quasi procidant et cum strepitu quodam cucuriente in ventriculum perveniant. Pulsus apparet minimus, nequit numerari, intermittitur, plane evanescit.

Membra ab imo ad summum gradatim refrigescunt; conscientia aut cito amittitur aut demum, postquam sensus iam extincti sunt. Sensus odoris, gustus et tactus primi evanescunt. Tum visus exstinguitur. Auditus plerumque usque ad extremum tempus persistit atque saepe reliquis sensibus iam plane delictis remanet. Etiam in ipso statu asphyxiae interdum auditus non amittitur.

Tota cutis pallescit et flaccescit; in morbis chronicis antea saepe fit, ut tumores hydropici cito evanescant et ulcera siccentur.

Postquam omnia plus minus paralytica sunt, res plerumque conficitur una vel pluribus profundis inspirationibus, interiectis tamen longioribus intervallis, quas tandem lenta et prolongata expiratio sequitur.

Agonia etiam mortis colluctatio appellatur. Atque imperitis hominibus forte ita videbitur appellanda. Plerumque tamen ipsa mors non adeo impetuosa est, ne dicam de illis quidem hominibus senio confectis, qui in morte quasi obdormiscere videntur. Non raro fieri videmus, ut post dolorosum morbum aegrotus paulo ante mortem bene se habeat, paene dixerim, voluptate quadam afficiatur. Atqui hic status nihil aliud est, nisi effectus debilitationis progredientis, quae sensus vi sua opprimat et organismum graviter afflictum ad tranquillam extinctionem perducit. Sed neque ex genere morbi neque in morbis acutis ex conditione virium corporis certo concludi atque praenuntiari potest, qualis futura sit species mortis vel agonia quamdiu duratura sit. Forsitan homo robustus morbo acuto laborans facili negotio et post brevem agoniam morietur, contra homo tuberculosus debilitatus et enervatus quandoque per multos dies cum suo suorumque tormento perfectam agoniae speciem praebebit et magno cum strepitu respirans lente tantum ad difficulter animam efflabit.

Facta ultima expiratione homo mortuus esse censetur, quamvis interdum forte plura minuta transeant, priusquam ultimum vitae vestigium disparuerit. Cordis muscoli saepe etiam post ultimum spiritum aliquot licet levissimos motus faciunt. Quodsi agoniam et extinctionem gradatim procedentem observaveris, paucis minutis post ultimam expirationem de certa morte tibi persuasum erit. Sed tamen alia sunt extinctionis genera, quae dubium relinquant, utrum mors certo evenerit nec ne. Quare non supervacaneum videtur, hoc loco de asphyxia (sive de statu mortis simili) et de mortis quoque signis, quae sint quidve valeant, pauca disserere.

---

## H. DE ASPHYXIA.

---

Asphyxia dicitur ille corporis status, in quo nullum vitae indicium observatur, mortis tamen signa verisimilia aut certa non apparent. *Respiratio et sanguinis circulatio omnino conquiescere videntur.* Nulla pectoris aut alarum narium elevatio motum respirationis significat, neque speculum obversum ullo afflatu mucescit, interdum ne pluma quidem naribus et ori obversa movetur. Pulsus et cordis ictus aut fere aut prorsus nullus est, facies et membranae pituitariae sicut tota cutis albae et exsanguis apparent.

Si impositis linteolis ferventi aqua vel aceto imbutis, si adhibitis sinapismis vel frictionibus cutis rubescit vel pustulas emittit, hoc utique argumentum est, corpus non vere mortuum sed mortuo simile esse. Quodsi res praedictae non apparent, earum absentia certum mortis documentum minime praebet, quum quaedam asphyxiae genera observata sint, in quibus illa rutilatio et pustulatio deerat, et nihilominus postea vita restituta est. Idem dicendum, quum punctionibus acu factis v. gr. in labiis et lingua guttulae sanguinis pullulant. Quae guttulae si apparent, asphyxiam esse certo probant; sin autem non apparent, hic defectus certum mortis signum non est.

Omnis *motus sistitur*, membra aut in terram decidunt, aut rigent et habitum quemcunque eis dedisti retinent. Palpebrae non clauduntur, si eas aperias et bulbum tetigeris. Idque iam ideo accidit, quia omnis *sensus desit*, nulla saltem sensus significatio observatur. Omnes sensus, visus, odoratus, gustus atque etiam auditus videntur esse mortui. Qua in re illud minime oblivioni dandum est, quod deficientibus vel

omnibus vitae signis, auditus saepe normalem suam conditionem retinet, unde omnes admonemur, ut coram homine in statu asphyxiae posito in verbis et sermonibus cautissimi simus. *Conscientia deest* vel, si adest, id quod aliquoties fieri ab idoneis testibus affirmatum est, manifestari tamen non potest.

Quum subito asphyxia irrumpit, *corporis calor* persistere vel etiam magnopere remitti potest, ita ut frigus mortis esse videatur v. gr. in iis, qui cholera, frigore, aquis perierunt.

*Asphyxia evenire potest*: post omnes morbos spasmodicos ut sunt tetanus, epilepsia, eclampsia, catalepsia, eclampsia infantium, asthma etc.; — post multi sanguinis iacturas, diurnam famem, summam defatigationem v. gr. per longa et molestissima itinera; apud puerperas post partus difficillimos; — in congelatione. Porro adduci potest asphyxia laesionibus omnis generis, commotionibus cerebri, ictu, casu, aëris pressione v. gr. in explosionibus; fulminis ictu, sideratione, appoplexiae impetu. Adde, si quis suffocatus fuerit aut respirando aëra irrespirabilia (acidum carbonicum, hydrogenium, vapor carbonarius) aut strangulatione, suspendio, submersione in aquis, aut etiam alienis rebus, quae in faucibus vel cavo oris haerent. — Nec raro infantes recens nati asphyctici sunt.

Denique aliquoties asphyxia locum habet, quum veneno quis interemtus sit, praesertim si venenum narcoticum fuerit, chloroformium, opium, morphiū, acidum hydrocyanatum vel aliae eiusdem fere valoris substantiae.

Ex his vulgaribus asphyxiae causis in unum locum collectis manifestum est, periculum ne quis vivus sepeliatur, non esse tantum, quantum saepe vel a pluribus medicinae pastoralis auctoribus describitur. Ac primum quidem omnes illi status et casus, quos dixi, rari sunt. Deinde eiusmodi sunt, ut eo ipso, quod rari sint ac propriam speciem habeant, attentionem quum imperitorum tum medicorum magis excitent, quam vulgares morbi et mortis species. Ut horrenda certe cogitatio est, aliquem vivum sepultum forte reviviscere, ita non minus certum est, numerum eiusmodi eventuum antiquitus multo nimium elatum fuisse. Ephemerides publicae et libri delectationis gratia conscripti, quum eiusmodi inter-

dum res inveniunt, quae partim verae partim falsae postea demonstrantur, ex his horribiles historias primi ordinis conflant. Hinc orta est ista, quae passim in quibusdam locis et regionibus invenitur hominum ingens sollicitudo ac saepe amentia, qua timent, ne vivi sepeliantur. Quodsi ordinationes de modo ac ratione sepeliendi, quae nunc in omnibus terris cultioribus vigent, religiose observantur, res haec horribilis iam accidere non potest. In casibus dubiis, quum omnia certa mortis indicia abesse constiterit, necessaria media ad vitam revocandam adhibenda sunt. (Vide infra.)

Decisio quaestionis, utrum vera sit mors, an asphyxia, aliquoties eo difficilior erit, quod certa mortis signa pluribus demum horis post mortem plerumque apparere solent.

---

## I. DE SIGNIS MORTIS.

---

Mortis signa prorsus certa sunt: *rigor mortis* et *putredo*.

In *rigore mortis* sive *cadaveris* musculi arcte contrahuntur. Tactu duri sunt, crassi, correpti, musculi flexores superant musculos extensores, ita ut membra sint inflexa, pollex paullulum in manum contractus appareat. Maxilla inferior denuo sublevata, os firmiter clausum est. Quodsi aliquod membrum rigidum et inflexum vi extenderis, musculi iterum non contrahuntur sed deinceps molles permanent. Atque in hoc positum est discrimen inter contractionem, quae rigore mortis efficitur et inter illam, qua vivi musculi per spasmos contrahuntur. Rigor mortis fere in omnibus cadaveribus observatur (forsan excipiuntur foetus immaturi et cadavera congelata ac deinde resoluta). Rigor mortis observatur 1—24 horis post mortem et tenet per 6—48 horas. Qui si interdum non observetur, plerumque alia non est causa, nisi quod propter brevitatem temporis observationem nostram effugerit. Quare eius defectus documentum asphyxiae esse nequit, quia fieri potest, ut in casu de quo agitur, aut iam praeterierit aut nondum apparuerit. Sed si observatus fuerit, certum mortis argumentum est.

*Putredo* incipit, postquam mortis rigor desiit. Quae manifestatur singulari isto ac proprio odore cadaverino, subviridi colore cutis praecipue in integumentis ventris et locis intercostalibus, gasorum collectione in intestino cum inflatione alvi ac deinde totius cadaveris, pustulosis epidermis tumoribus, qui humore viridi et nigricante vel aëre impleti sunt, putido liquore ex ore emanante. Anus interea patet.

Putredo acceleratur, si aër calidior et humidior est. Atque haec res interdum efficere potest, ut de morte certiores reddamur. Quodsi v. gr. asphyxiam adesse suspicabimur, quum omnia ad vitam restituendam media frustra sint adhibita, nulla tamen mortis signa certa appareant, cadaver transferendum erit in cubiculum calefactum ad 18—20° R., in quo quum suspendantur panni madefacti vel magna et plana vasa aquis impleantur, signa putredinis non diu expectanda erunt. Quodsi corpus in asphyxiae statu versetur, haec tractatio ei minime nociva erit.

Signa mortis *satis certa* sunt: *maculae cadaverinae* et *oculus fractus* sive *oculus cadaverinus*.

*Maculae cadaverinae* e caeruleo rubentes sunt, quae 8—15 post mortem horis, modo citus modo tardius in declivibus partibus corporis, in illa igitur parte, cui corpus incubat, observantur. Plerumque quidem in tergo et natibus inveniuntur, quum supina iacere cadavera soleant, sed etiam in facie, in pectore et ventre reperiri possunt, si quidem pronum iacuerit corpus et in faciem prostratum. Non tamen sunt signa mortis absolute certa, quum vel in vivis hominibus atque etiam in illis observatae sint, qui e statu asphyxiae ad vitam revocabantur. In iis praesertim, qui vapore carbonario suffocantur, etiam dum vivunt, eiusmodi maculae apparere possunt. Sed tum non solum in declivibus corporis partibus inveniuntur, sed nulla positionis ratione habita per totum corpus disperguntur. Neque vero earundem absentia certum *vitae* signum est, quum aut nondum apparuerint aut in quibusdam cadaveribus (sanguine carentibus vel magnopere hydropicis) omnino abesse possint. Quum tamen observatae fuerint, satis certo mortem evenisse arguunt.

*Oculus cadaverinus* sive fractus. Intra paucissimas post mortem horas in oculo effectus exhalationis apparent. Bulbi intensio remittitur; sclerotica (album oculi) flavescit et paulo post exsiccata et extenuata membranam arachnoideam caeruleam pellucere sinit, ita ut maculae caeruleae varie formatae in ea appareant. Cornea partim exhalatione, partim epiteliidiectione splendorem suum amittit, caliginosa, granulosa,

quasi pulvere conspersa videtur. Haec corneae caligatio haud raro iam in agonia, imo etiam ante ipsam observatur. Atque etiam sclerotica vel in vivis extenuari potest. Contra vero quaedam sunt genera mortis, in quibus etiam cadaver aliquamdiu oculum intensum ac splendidum conservat v. gr. si quis subito appoplexia extinguitur, si suffocatione, si chloroformio, acido hydrocyanato et alcoholio mors illata est.

Praeterea aliquod mortis signum, quod nonnulli quidem certissimum esse iudicant, hoc loco commemorare iuvat, quamquam raro usu veniet, ut clericus illud observare possit. Paulo post ipsam mortem pupilla suam amittit irritabilitatem neque iam coarctatur neque dilatatur. Pupilla, quae viva est neque debilitata, maiori radiorum lucis vi illico coarctatur. In cadavere autem ne ii quidem radii, qui per vitrum convexum collecti sunt, pupillae coarctationem efficere valent. Praeterea solutione atropini in oculum instillata, brevi tempore, fere intra 10—15 minuta, manifestam in pupilla viva dilatationem producere possumus. In cadavere 1—2 horis post mortem elapsis atropinum plane nihil efficit. Bouchut<sup>1)</sup> atropinum appellat „réactif de la mort“ et narrat, se apud aegrotos in gravissimo comate positos, „dont le coma simulait la mort“, solutione ex 0,1 gramm. atropini et 30,0 gramm. aquae facta manifestam semper in pupilla dilatationem provocasse. Quodsi solutio atropini prae manibus, aut (absente medico) pharmacopola<sup>2)</sup> prope est, qui hoc medium adhibere possit, primum utramque pupillam, utrum eiusdem sint magnitudinis, accurate inspicias oportet. Quum aequales magnitudine fuerint, solutione atropini in *alterutrum* oculum instillata et brevi post comparatione facta cum altero oculo, cui atropinum adhibitum non erat, facile constabit, utrum dilatatio locum habuerit. Equidem donec plura tentamina

---

<sup>1)</sup> Ita refert Dr. J. Gayat in tractatu suo: „Sur les signes oculaires de la mort.“ Archives générales de médecine. Mai 1876. pag. 531 sqq.

<sup>2)</sup> Atropinum est venenum perniciosissimum, quare homo rerum medicarum inscius istud aut in manum nolit accipere aut ne adhibeat, nisi ex accuratissima praescriptione.

fiant, hoc „réactif de la mort“ existimo mortis manifestandae medium non esse nisi *mediocriter* certum.

Similiter iudicandum est de musculorum irritabilitate per vim electricam exploranda, quamvis hanc rationem experimento atropini praeferre velim. Sed etiam haec explorandi ratio admodum raro adhiberi poterit, quum machina electrica plerumque praesto non sit; idque eo magis dolendum, quod electricitas etiam ad vitam revocandum optime inservire potest. Musculorum irritabilitas paulo post mortem minuitur et intra 3 circiter horas prorsus exstinguitur. Reactio igitur musculorum per vim electricam provocata probaret, hominem aut in asphyxia versari aut non multum ante mortuum esse. Quodsi maior etiam vis electrica nullam prorsus reactionem musculorum efficere valeat, signum mortis satis certum est.

Reliqua denique quae afferuntur mortis signa multo minus certa sunt. Ipsum frigus mortis etiam in asphyxia observari potest, cuius rei exemplo sunt cholera laborantes, quum in asphyxia versantur atque ii, qui submersione vel congelatione in asphyxiae statum adducti sunt. — Si nullo modo vita manifestatur, hoc utique mortis signum est; sed probabiliter solum mortem adesse iudicari potest, si signa adsunt non absolute, sed probabiliter tantum certa; atque tum solum absoluta mortis certitudo efficitur, si certa mortis signa apparent. Incerta mortis signa, quo plura simul observantur, eo mortem probabiliorem reddunt.

---

## K. DE PRIMIS REMEDIIS, QUAE IN SUBITO VITAE DISCRIMINE, PERICULOSIS CONDITIO- NIBUS VEL CASIBUS ADHIBENDA SUNT.

---

Asphyxia, nonnullae morborum incursiones, vulnerationes omnis generis, infectiones venenis sive organicis sive inorganicis productae postulant remedia quam celerrima, quibus non adhibitis mox mortem inferunt. Quum praesertim ruri medicus statim adesse nequeat, sacerdos autem plerumque e vestigio accersatur, dein quum saepissime inter adstantes unus et solus sit sacerdos, qui doctrina et prudentia in rebus tam gravibus auxilia ferenda regere et indicare possit, maxime necessarium id esse duxi, ut de primis remediis, quae in his casibus adhibenda, hoc loco, quantum res postulat, in universum dissererem. Atque ab omnibus quidem expositionibus physiologicis, pathologicis et therapeuticis abstinens ea solum ubique proponam, quae homo vel rerum medicarum imperitus tam cognoscere quam praestare possit atque debeat.<sup>1)</sup>

---

<sup>1)</sup> Negari certe non potest, opportunum esse, si in omni loco, praesertim in iis, in quibus nullus medicus commoratur, copia instrumentorum, ligaminum, medicamentorum haberetur, quae usui essent ad primum auxilium ferendum. Ubi quumque autem eiusmodi apparatus non comparatur et conservatur auctoritate et cura publica, nihil efficietur praeter pium desiderium. Quidquid a singulorum hominum bona voluntate dependet, nunquam in communem usum traducetur. Quare illud in scribendo spectabam, ut ea semper media proponerem, quae sine instrumentorum et medicamentorum apparatu adhiberi possunt, neque hoc loco proposui de iis rebus dicere, quae ad opportunum apparatus ligaminum et medicamentorum pertinere videntur.

## I. DE MEDIIS IN ASPHYXIA ADHIBENDIS AD VITAM RESTITUENDAM.

In tractando illo, qui in asphyxiae statu versatur, res summa est, ut celeriter ac tuto procedamus, praepropere et imprudenter nihil agamus.

In primis igitur omnia removenda sunt, quaecunque corpus vel aliquas eius partes coarctare et constringere videantur: focalia sive collaria (funes circa collum positi), fasciae braccis sustinendis destinatae, tunicarum ligamina, thoraces lintei, cingula, arcta genualia. Plerumque opus non est, corpus omnibus vestibis exuere, nisi congelatum aut aquis suffocatum fuerit.

Deinde nares, os, fauces, larynx quantum fieri potest a pituita, arena, aliis rebus alienis quibuslibet expurganda sunt, id quod fieri potest digitis, spongiis, pennis, penicillis, bacillis lino vestitis. Aqua suffocati ne in caput subvertantur, hoc enim non minus periculose quam imprudenter fieret. Potest quidem, ut citius aqua effluat, per aliqua minima temporis puncta aegrotus collocari in positione horizontali, vel ita ut superior pars corporis paullulum inclinetur. Nam ea aqua, quae iam devorata est, non magis hac in positione effluet, quam per subversionem in caput; sed illa aqua, quae solum in pharyngem et laryngem influxit, facta illa parva inclinatione satis cito iam effluet.

Transferatur talis aegrotus, qui mortuo similis est, in locum opportunum, ubi purus aër ac recens; tempore igitur aestivo sub coelo patente collocetur, hiemali in cubiculo modice calefacto. (Excipe congelatos, qui semper in loca frigida transportandi erunt. Vide infra.) Collocabitur deinde corpus in lecto, tomento, sacco stramenticio, stramento vel aliquolibet cubili ita tamen, ut caput et pectus altiorem locum occupent et omni ex parte corpus commode adiri possit, ne scilicet adiuvantes se invicem impediunt sed undique locus pateat ad varia auxilia praestanda. Ad haec autem 4 aut summum 6 personae requiruntur et plane sufficiunt, quare reliqui omnes, quorum praesentia opus non est, e cubiculo vel proximo circuitu removendi sunt.

Media vitae restituendae sunt:

1. *Remedia irritantia:*

in *nervos cutis* applicanda: Pectus, brachia et crura, pedes et manus terantur et perfricentur manibus, pannis laneis, pellibus, lino, stramento, peniculo. — Tempora, frons, pectus, scrobiculus cordis vino calido, aceto, vino adusto laventur. Conspergatur facies et pectus aqua glaciale; radii tenues aquae frigidae e loco 4—5 pedes alto in caput, cervicem, spinam demittantur. — Instilletur scrobiculo cordis aqua fervida, cera sive pix signatoria; cataplasma synapeos, charta bibula spiritu synapeos imbuta in quibusdam locis ponatur, in epigastrio, in suris, in plantis. — Cucurbitae siccae admoveantur cervici, femoribus, tergo.